







# Mano Įspūdžiai iš Scottvilles Lietuvių Farmų

(Pradžią ant 2ro pusl.)  
Juodaitis yra vienas veikiausių ir labiausiai susipratusių politiniai fermerių. Jis turi savyje tą jėgą, kuri pasuka mūsų pažangiųjų fermerių judėjimo ratą. Moka gražiai kalbėti. Jis yra vienas pačių veikiausių Literatūros Draugijos 218 kuopos narių. Minėta kuopa buvo suruošus man puikų koncertą Scottville.

Trečias fermeris pas kurį įvyko bankietas (mano garbei suruoštas) yra drg. Fortunatas Žukas, turįs malonią žmogų ir simpatiškas 2 dukteris. Jo farma taip pat viena stambiausių — apima 140 hektarų žemės. Galvijo yra 27, arklių kaip ir kitose farmose tik 2, nes žuoka pažangiam ūky yra vartojami traktoriai. Laukai pašvęsti pievoms, nes šienas sudaro vieną svarbiausių ūky produktų, toliau kviečiams, miežiams, avižoms ir tt.

Draugas Žukas taip pat turi elektriską melžimo mašinas. Vėjo malunas varo vandenį.  
Patys svarbiausieji produktai, kuriuos Žukai veža miestan yra: pienas ir javai.  
Žinoma, visi lietuvių fermeriai turi savo uktošes elektros apšvietimą ir nuosavus automobilius.

Mūsų fermeriai labai yra pakilę kultūriniai, tad nestebėtina, kad jų vaikai lankomi mokyklas: public, high school ir college. Taip pat jie gražiai kalba lietuviškai. Patebėjau, kad fermeriai mažiaus pamiršo lietuvių kalbą už miestiečių ir jie gražiau kalba lietuviškai, žymiai mažiau maišo su angly kalba.

Viešėdamas 6 dienas pas musų mielus fermerius gyvenau pas savo dėdę Antaną Bacevičių ir dėdėnę Agotą. Jiedu labai draugiški ir labai malonūs žmonės. Mano dėdė Antanas yra tikras brolis mano tėvo. Jis kaip ir kiti pažangieji fermeriai prenumeruoja "Laisvę" ir "Vilnį". Niekuomet nepamirštas malonias valandėles praleistas dėdės farmoj. Jisai turi 100 hektarų žemės; sėja daugiausia kviečius, miežius ir avižas. Turį apie 15 galvijų — iš jų 8 melžiamas karves, toliau kelias dešimt vėžių ir kalakutų, kelioliką avių, kiaulių ir porą arklių. Gyvenamieji namai labai gražūs. Butė minkšti baldai, planas ir radio. Klonaas ir tvartai nauji, dideli, gerai įrengti. Dėdė turi taip pat daug miško iš trijų ukių pusų, kas priduoda farmai puikų vaizdą. Įsivaizduoju kaip eia yra gražu vasarą; per laukus vingiuoja žavėtinias upelis, kuris kaip žaltys iššiauzia į tirtą mišką. Jau dabar iki pirmo pavasario pukeščikai iš pat ryto čiulba taip gražiai, kad man netikėtai prisiminė mano tėvėskė Ardižauskai (prie Višakio—Rudos), kuri irgi yra iš visų pusų apsupta miškais, tik didesniais.

Be javų dėdė auginą daržoves. Pienas, pukeščiai,

daržovės, miškas ir šienas — tai svarbiausi produktai jo ūky. Viskas yra pasiekta per didelį ir labai sunkų darbą. Jis niekuomet neturėjo darbininkų, nes viskas ką pasiekė, tai tik savo rankomis ir prakaitu. Dėdė su žmona (labai malonia dėdėne) ir šiandien labai sunkiai dirba. Jiedu turi dvi dukras: Vandą ir Beatrice (jau ištekėjusias) ir 3 sunus, kurių jauniausias lanko high school, o kiti jau veid. Mano dėdė Antanas ir dėdėnė Agota jaučiasi labai laimingi, nes jie turi nepaprastai puikų, malonią, gražią 20 metų, išlavintą, talentingą dukrą (mano pusėsėrė) smuikininę Beatrice.

Galite įsivaizduoti mano džiaugsmą, kuomet toj giliau Amerikos provincijoj atradau tokią gabią smuikininę, kuri jau šiandien yra labai užavansuota (paženkus); turi puikų toną, švairia, gerą ir lengvą techniką, griežtia rimčiausią literatūrą. Ji mano koncerte dalyvavo — aš jau akompanavau 2 sunkiu veikalų: Hungarian Rhapsody, M. Hauser'io ir Scherzo, Daniel van Goens'o. Ji turėjo milžiniško pasiekimo ir nustebino visą salę. Jai butinai reikėtų 4 metų pastudijuoti smuiką New York'e ir ji bus pasaulinė virtuožė, ir bus lietuvių tautos žvaigždė, nes jau šiandien beabejojį ji geriausia smuikininė visoj lietuvių kolonijoj.

Kaip jau aukščiau minėjau mano koncertas Scottvillėj puikiai praėjo. Žmonių buvo pilnutėlė salė (su viršum 300). Juodaitis ir kitų fermerių pastangomis išdžioj Scottvillės ir Ludingtono spauda prieš koncertą palaikė kartu ir po koncerto parašė didelius, puikius straipsnius (su mano foto) pirmuose puslapiuose. Mūsų kultūringi fermeriai puikiai suprato koncerto kultūringą prasmę ir taip koncerto dalyvių kaip ir organizatorių dėka ilko Scottville, Ludingtono ir apielinkėj labai pakeltas lietuvių tautos vardas. Už tai tenka didžiausias nuopelnas Literatūros D-Jos 218 kuopai ir mūsų puikiems draugams, ypač drg. Juodaitčiui. Labai malonu, kad į koncertą atvyko mūsų draugai net 6-se mašinose iš Grand Rapids. Koncerte be manęs ir mano pusėsėrės smuikininės mielos Beatritės, dalyvavo artistai iš Chicago — dainininkės: Abe-kienė, Ramanauskienė, ir Doekienė, pianistė-akompanistė Judzentavicienė ir dainininkas Vaizgėla. Chicagočiai pasirodė puikiai, labai gražiai dainavo visų eilę lietuviškų liaudies dainų, iššaukdami didelio pasitenkinimo gausioj publikoj, kuri koncerto visus dalyvius priėmė labai karštai.

Po koncerto visį Chicagočią ir nemažai fermerių praleido kelias malonias valandas mano dėdės formoj, kur žavingos chicagietės padavė mano lietuviškų dainų, o bei

# Nedėlioj, Balandžio 20, Kenosha, Wis., Lyros ir LKM Chorų Koncertas



Kenosha, Wis. — Koncertas ir šokiai! Visi kenoshačiai ir apielinkėj lietuvių laukia, — laukia sekundančio, balandžio 20 d. Tą dieną vietinis Lyros Choras ir garsums Chicagoas Laisvės Kanklių Mūsus Choras vadovybėj Juozo Kenstavičiaus duos nepaprastai gražų koncertą. Vieti: Kenosha American Home, 1715 — 52nd St., Kenosha. Sveitinės durys atsidarys 3:30 val. popiet, programms prasidės 4 val. popiet. Įpanga išanksto 35 centai, prie durų 45 centai. Šokiai grieš ger orkestra. Apert čia pavėiksė matomų LKM Choro šokių, kurie, be abejonės, kiekvieną patenkims, dar dalyvaus pat LKM Choras su naujomis ir gražiomis dainomis. O taipgi ir Lyros Choras yra šauiniai prisiręgs. Todėl, gerbiamieji, nepraleiskite šios retos progos, būtinai atvykite į German American Home linksniam praleisti sekmandien. Išgirsite gražių dainų — chorų, duetų, kvartetų, solistų — ir sucsite daug savo senų pažystamų. Kaip jau žinote, po koncerto bus šokiai, paskui gardūs gėrimai ir užkandžiai. Visus kviečia atsilankyti.

## NELENGVĀS VALSTYBĒS DRAMOS KELIAS

Kaunas. — Uždanga leidžiasi. Žiūrovai renkasio foje, dalinasi įspūdziais, kritikuoja. Prasideša "arpavojimas" autorias, režisierias, aktorias.

Tačiau ne apie tai eia norima kalbėti. Šį kartą teatras susilaukė brandos amžiaus — 20 metų, todėl verta, kad apie jį būtų pakalbėta. Ta proga aktoriai tie kurie dalyvavo prie dramos teatro gimimo, susirinko aparti, pasidalinti nuveikto darbo įspūdziais.

Lifada iš lietuviškojo teatro istorija. Štai Pilka ligai ir tyhai stebėjas pasakoja, kad lietuviško teatro užuomazga užtikinama jau 1916 m. Petrapilyje, kai Vaikus stebėj 1 lietuvių teatro mokyklą. Vainitūnaitė, Kurnytė, Kubertavičius, Dineika — tai pirmoji tos mokyklos laida. 1918 m. toj Petrapilio studija atsikrausė į Vilnių. Nors tuomet ir rimo imperialisino karo bangos, bet teatras su visais aktorias buvo mėtomas ir blaškomas, kaip valtis be valro.

1920 m. susiorganizavus me no kūrėjų draugija nutarė sudaryti, fotografavomės, gėrem ir džiaugėmės pirmais pavasario dvelminkias.

Balandžio 8 d. įvyko atsi-sveikinimo bankietas pas fermerius draugas Zukus, kurių ūkj aprašiau aukščiau. Dideliam patogiam su minkštiais baldais bute suėjo apie 40 žmonių — mūsų brangių fermerių su šeimomis. Teko man svečiams paskambinti pianu kelis savo ir sovietų kompozitorių kurinius. Taip pat nebuvo galo pasikalbėjimams su taip maloniais fermeriais ir jų žmonomis bei dukrom.

Po puikius vakarienės buvo gražios prakalbos. Cia tarp kelbetojų ypatingai gražias mintis išskėlė draugai Juodaitis, Žukas ir M. Long.

Nutariau grįžtant iš Kalfornijos dar kartą sustoti Scottvillėj, kad pažinti ir kitų draugų fermerių ukius, bei jų gyvenimą.  
Draugams fermeriams ir jų pačioms už taip nuosirdų priėmimą tariu širdingiausių ačiū!  
Vytautas Bacevičius.

jinimo. Nereikia pamiršti, kad visus tuos veikalus reikėjo studijuoti su nauju aktorių sąstatu, nes dalis buvusių aktorių perkelta į Vilnių, dalis pakirstyta į meno brigadas, kurių išviso yra vienuolika ir kurios važinėja po provincijos miestelius, kartu dirbdamos ir meninį ir priekirkminį-agiacinį darbą.  
Apie aplinkybes, kurios yra dalar, seniau tik svajoj galjome, — dar pastebėj Dauguvietis.

Aktorius Kupstas yra komite-to pirmininkas.  
— Iš proto reikės išeiti, — skundėsis jis. — Tiek darbo, tiek reikalų... Žiūrėk, va, plaukai pradėjo slinkti... Nots tas direktorius greičiau grįžtų... Dar priduria:

— Milžiniškas skirtumas tarp mūsų ir kitų tarybinų teatry. Peckeliai ir nemokoms nes esame palyginus su jais... ten Maskvoje. Mes patys tai jaučiamė (nors publikai ir nereikėtų to sakyti) ir dėl to daug bus darbo, kol pasiekims tarybiško teatry lygį. Žinoma, mums turi atėti pagelbon ir visuomėnė. Mūsų rašytojai šiek tiek turi labiau pasitempti. Reikia lietuviškų veikalų, negalime tenkintis vien tik vertimais. Mums reikia ir naujų jėgų, nes iš mūsų atskilo ir Vilniaus ir Šiaulių teatrai. Mums reikia naujų režisier-

Vidurmeisio Rašinė Aidara nuo 11 Val. Rytio iki 4-tes Valandos Popiet. Rengėjai.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodancius

**TRITE** 60 DAY TRIAL

TRADE MARK REGISTERED False Teeth

**950 UP**

PREPARATORI • DR VILNĖ • DAILIS PLIRTY

G. P. JOHNSON, Pres.

**A.A. DENTAL LABORATORIES, Inc.**

Didžiausia Pietus Gamtiniai Laboratorija Pasauly  
Main Building, 1530 MELWALK AVE. Phone Arm. 3552  
Shaw-ock, Bldg., 4811 7<sup>th</sup> AVENUE, PHOENIX, ARIZ. 4277  
Vidurmeisio Rašinė 201 S. STATE ST. Phone Wash. 4238  
South Side Building, 481 E. 47th STREET. Phone Atl. 6266  
North Side Building, 4211 BROADWAY.

Gaminame Pieltas tikslai iš dentisistų receptų.  
60 Dienų išbandymui. Jei nebusite pilnai patenkinti, tai sugrąšime kiekvieną įmokėtą centą.  
Talsome ir perdarbame senas pietas. — Mėnesiniai mokėciai, 1 dienos patarnavimas.

Faktai, Kuriuos Niekas Negali Sumušti!

Nauja Knyga — Smarkiai Besiplatinanti

# LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

80 puslapių Išeildo "Vilnis" Kaina 10c

Nauji įvykiai Lietuvoje sukėlė nemažas sensacijas pas tuos amerikiečius. Priešai naujosios Lietuvos (Sovietinės Lietuvos) paleido visokių prasimanųjų paskalų, prasidėjo terliojimo batabilija, niekinimas Lietuvos vyriausybės ir rėkimas, kad Lietuva jau žlugusi. Bet šiuos prasimanymus sumušė į dulkes Amerika pasiekę laiška! — laiška iš Lietuvos gimimėn, draugam ir pažysta-tiems. Tuose laiškuose atspindi naujas ir džiugus Lietuvos žmonių gyvenimas. Juos skaitydami surasite tuos miestus, miestelius ir kaimus dar jum pamenuos; ir prisiminsite ir ypatas, kurias pažinojote.

Laiškai rašyti iš šių ir daugelio kitų miestų:

Iš Kauno, kaip Unės Babalokaitės Graičiūnai; iš Lazdijų, Barzdų, Gerulių, Merkinės, Šančių, Tirkšlių, Šiaulių, Alytaus, Utenos, Kruonio, Mažeikių, Telsių, Kupiškio; iš Biržų apskrities, Sakų apskrities; interesingas laiškas nuo kareivio broliui, kuriam teko smelgion vežti Vokietijon; iš Panevėžio; laiškas iš Vilniaus dainilinko J. Mikėno prof. Vyt. Bacevičius; laiškas iš Tauragės Valst. gimnazijos; kitas, iš Pakrojaus ir daugelio kitų miestų ir miestelių.

Išgykite šį spausdintą dokumentą šiandien!

PLATINTOJAMS NUOLAIDOS: Užsiskaitusiems nuo 25 iki 200 knygų duosime 40%, virš minėto skaičiaus — 50% nuolaidos.  
Užsakymus siųskite:

**"VILNIS"**  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.



